
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

«17 » февраля   2016 года                                                                                               № 33 

 

О выполнении решения заседания комиссии по чрезвычайным  

ситуациям и пожарной безопасности администрации 

МО МР «Боровский район» № 1/2 от 17.02.16 г.  

при осуществлении безаварийного пропуска  

паводковых вод на территории городского  

поселения «Город Ермолино» в весенний 

период 2016 года и подготовке к летнему  

пожароопасного периоду 2016 года  

 

 

            Во исполнение решения заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной  

безопасности администрации МО МР «Боровский район» № 1/2 от 17.02.16 г.,   

руководствуясь Уставом муниципального образования «Городское поселение «Город 

Ермолино»,  

                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска  

паводковых вод в период весеннего половодья 2016 года на территории городского 

поселения «Город Ермолино» (Приложение №1)  

2. Главному редактору газеты «Уголок России»  информировать местное население  

через газету «Уголок России»: 

- о возможном подтоплении многоквартирных жилых домов №2,4,6 ул. Фабричная и 

строений по ул. Текстильная, в связи с возможным выходом р. Протва из берегов. 

- о принятии населением, в частности жителями указанных жилых домов по ул. 

Фабричная и собственниками строений по ул. Текстильная   мер по сохранению личного  

имущества, до наступления паводкового периода     

- о недопущения нахождения без присмотра родителей несовершеннолетних детей в 

период паводковой ситуации. 

- при наступлении паводка, постоянно информировать население о складывающейся 

обстановке 

- провести разъяснительную работу среди населения через газету «Уголок России» по 

соблюдению мер безопасности при ледоходе и в период наводнения, а так же по порядку 

действий в экстримальных ситуациях, связанных с паводком. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муниципального образования 

«Городское поселение 

«Город Ермолино» 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

п. Ермолино 



3. Директору управляющей компании, в чьем управлении находятся вышеуказанные 

жилые дома -ООО «Наш Дом» Тульской З.В.: 

- выполнить необходимые мероприятия по исключению возможности подтопления 

подвалов данных многоквартирных жилых домов    

- провести работу по выявлению в данных домах  граждан не способных самостоятельно 

передвигаться и лежачих больных и, в случае выявления таких граждан, представить их 

списки  в администрацию, в срок до 10 марта 2016 года. 

- на подъездах жилых домов разместить памятки (объявления) о возможном 

подтоплении домов и о необходимости принятия мер жителями этих домов о сохранении 

своего имущества, с указание телефоном аварийной (дежурной) службы управляющей 

компании 

- на период паводка своим приказом  назначить ответственных дежурных 

- с наступлением паводкового периода держать в полной готовности силы и средства 

необходимые для ликвидации фактов подтопления жилых домов и устранения возможных 

аварийных ситуаций в данных  домах. 

4. При возникновении необходимости эвакуации людей из места подтопления, местом 

временного размещения эвакуируемого населения определить здание ДК «Полет»      

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо 

от их организационно-правовой формы, расположенных на территории городского поселения 

«Город Ермолино»: 

- выполнить необходимые  работы по обеспечению безопасности работающего населения, 

сохранности материально-технических ценностей, зданий и других объектов. 

- выполнить необходимые мероприятия по исключению возможности подтопления 

предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности в период весеннего 

паводка 2016 года 

3. Директору МУП «Ермолинские тепловые сети» Бунакову А.В., в целях подготовки к 

весеннему паводку 2016 года, под личную ответственность : 

- держать в рабочем состоянии специализированную технику, находящуюся в хозяйственном 

ведении предприятия, в частности землеройную специализированную технику и 

ассенизационную машину. 

- в случае возникновения необходимости эвакуации людей из зон подтопления, использовать 

имеющуюся на предприятии технику для проведения эвакуационных мероприятий 

-  обеспечить работоспособность  всей ливневой канализации городского поселения «Город 

Ермолино» ;   

- до наступления паводкового периода,  принять комплекс мер по недопущению подтопления 

объектов центральной системы канализации, отопления, водоснабжения, обеспечить 

герметизацию артезианских скважин,  а также усилить контроль за качеством питьевой воды. 

- исключить возможность подтопления канализационных насосных станций, артезианских 

скважин и всей системы водоснабжения и водоотведения городского поселения «Город 

Ермолино», находящейся в ведении предприятия. 

- проверить работоспособность и при необходимости прочистить переливную трубу в месте 

переезда с ул. Калинина на ул. Жукова , а так же, при необходимости провести опорожнение 

данного водоема до уровня «мертвого объема» (по согласованию с отделом водных ресурсов 

Московско-Окского БВУ по Калужской области   

        4. Директору Боровского участка  ВКХ ГП КО «Калугаоблводоканал» А.В. Мамонову, 

Генеральному директору ОАО «БЗРТО» Шаховцеву О.В.  рекомендовать  выполнить 

необходимые работы по герметизации  системы водоснабжения и водоотведения на 

территории городского поселения «Город Ермолино», находящейся в ведении указанных 

предприятий. 



         5. Начальнику Боровского участка РЭС ОАО «Калугаэнерго» (Карлов О.Б.) 

рекомендовать провести необходимые мероприятия по подготовке объектов 

электроснабжения к паводковому периоду.   

         6. Старшему инспектору администрации Куриленко С.Ю.: 

- организовать работы по своевременной уборке улиц городского поселения «Город 

Ермолино» от мусора 

-не допускать фактов несвоевременного вывоза твердых бытовых отходов с мусорных 

контейнерных площадок, а так же захламления контейнерных площадок мусором.  

        7.Руководителям Управляющих компаний, осуществляющим управление 

многоквартирными жилыми домами на территории городского поселения «Город 

«Ермолино» (ООО «УК «Ермак» (Филиппова  О.В.), ООО «Наш Дом «Тульская З.В.), ЗАО 

«СНОБ» (Хоботов А.Е) , ООО «УК «Русиново» Ракович А.А.) , рекомендовать выполнить 

необходимые работы по исключению подтопления многоквартирных жилых домов, 

находящихся в их управлении. 

        8. В рамках подготовки к летнему пожароопасному периоду: 

        8.1 Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности, 

расположенных на территории городского поселения «Город Ермолино»: 

- неукоснительно соблюдать требования пожарной безопасности (постоянно) 

- в случае использования в своей деятельности каких-либо пожароопасных,   

легковоспламеняющихся и взрывоопасных веществ, хранить их строго в установленном 

действующем законодательством порядке; 

- произвести, в весенний период, окос травы и уборку сухостоя, а также другого мусора      

( частности пожароопасного ) вокруг территорий своих предприятий; 

- провести инструктаж со своими работниками о мерах пожарной безопасности в летний  

(пожароопасный период) 

- разработать планы основных мероприятий по профилактике и тушению пожаров на  

своих объекта в пожароопасный период 

      8.2. Предложить руководителю ГУ «Боровское лесничество» (Магомедов Р.М.): 

- усилить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесных массивах,  

прилегающих к границам городского поселения «Город Ермолино» и своевременно 

принимать меры по профилактике и тушению лесоторфянных пожаров. 

- При наступлении весеннего периода,  в срок до 01.04.2016 года : 

- произвести опашку  лесных массивов ( по границе прилегающей к населенному пункту) в  

районе ул. Текстильная , ул. Молодежная. (шириной не менее 3 м.), убрать валежник, подрост 

хвойных пород и пожароопасный подлесок, обрубить сучья хвойных деревьев на высоту 2 м. 

и проложить по этой полосе в продольном направлении минерализованные полосы, через 

каждые 50 м 

- выполнить устройство защитных противопожарных полос на лесных участках  

примыкающих к ул. 1 Мая и ЦРС и ЛПС; и произвести  уборку сухостойной и ветровальной 

древесины и очистку от захламленности в лесных участках примыкающих к ул. данным 

улицам 

- убрать подлесок и подрост от лесного массива до подъездной дороги к ЦРС и ЛПС и  

кладбищу; 

-создать минерализованные полосы по всем  местам лесных участков, прилегающим к  

границе населенного пункта городского поселения «Город Ермолино»; 

      8.3. Предложить  собственнику полей прилегающих к границе городского поселения 

«Город Ермолино» (ООО «К-Агро» (Генеральный директор Баскаков А.Н.) , до 

наступления  



пожароопасного периода, произвести опашку  полей ( по границе прилегающей к 

населенному пункту) в районе ул. ОПХ «Ермолино», ул. Русиново, ул. Мира, ул. 

Магистральная, ул. Калинина, Боровская. 

     8.4. Директору МУП «Ермолинские тепловые сети» Бунакову А.В., под личную      

ответственность, до наступления пожароопасного периода:  

- проверить и обеспечить технически исправное состояние  переданной в  МУП  

«Ермолинские тепловые сети» цистерны водяной ОТА – 0,9, объемом 2 000 л. к ликвидации 

возможных пожароопасных ситуаций. 

- произвести осмотр существующих гидрантов и, при необходимости, выполнить  

необходимые работы по восстановлению их работоспособности (при наступлении 

пожароопасного периода данный осмотр производить ежедневно); 

- возле гидрантов, а также по направлению движения к ним, осуществить проверку  

наличия соответствующих указателей, и в случае их отсутствиях принять меры к их 

установке; 

     - обеспечить беспрепятственный подъезд к пожарным гидрантам. 

- обеспечить возможность подъезда к местам (источникам) для забора воды на территории  

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» в целях организации 

тушения пожаров ( в частности из водоема по ул. Калинина, р. Протва (в районе ул. 

Заречная), по ул. Пушкина (возле НПГО «Ермолино»)   

- обеспечить готовность ответственных лиц (добровольцев), назначенных своим приказом,  

за доставку воды данной цистерной водяной на место возникновения  пожароопасной 

ситуации, для  ликвидации возможных пожароопасных ситуаций на территории городского 

поселения «Город Ермолино» 

- в пожароопасный период обеспечить круглосуточное дежурство ответственных лиц  

(добровольцев), за доставку воды данной цистерной водяной на место возникновения  

пожароопасной ситуации, для  ликвидации возможных пожароопасных ситуаций на 

территории городского поселения «Город Ермолино». 

- организовать оперативное реагирование на каждое сообщение о пожаре с  

незамедлительным сообщением о пожаре в федеральную противопожарную службу (ПЧ-11, 

ПЧ-61), в единую диспетчерскую службу района (6-61-89), в администрацию городского 

поселения «Город Ермолино» (6-49-39 (ДДС администрации), 6-48-40; 6-48-44; 6-48-47). 

- принимать участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ,  

связанных с природными пожарами на территории городского поселения «Город Ермолино»  

-обеспечить наличие первичных средств пожаротушения, для использования их  

ответственными лицами (добровольцами) при возникновении пожароопасных ситуаций; 

    - проверить и при необходимости оборудовать места (источники) для забора воды на  

территории муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» в целях 

организации тушения пожаров ( р. Протва ( в районе ул. Заречная; пожарный водоем по ул. 

Пушкина (в районе НПГО «Ермолио»; гидранты, находящиеся на территории 

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино) пожарной 

спецтехникой, а также провести мероприятия по их углублению и очистки 

     Водонапорные башни оборудовать специальными устройствами для забора воды  

пожарной спецтехникой  

    -  в период наивысшей пожарной опасности организовать представителями добровольной  

пожарной команды созданной на базе предприятия  патрулирование территории городского 

поселения «Город Ермолино», особенно в ночное время. 

 

    



 8.5. Руководителям Управляющих компаний, осуществляющим управление  

многоквартирными жилыми домами на территории городского поселения «Город 

«Ермолино» (ООО «УК «Ермак» (Филиппова О.В.), ООО «Наш Дом «Тульская З.В.), ЗАО 

«СНОБ» (Хоботов А.Е) , ООО «УК «Русиново» Ракович А.А.) , рекомендовать, в срок до 

01.04.16 г: 

     - провести очистку придомовых территорий многоквартирных жилых домов находящихся  

в их управлении от сгораемого мусора и сухой растительности; 

     - строго соблюдать меры пожарной безопасности, при осуществлении управления  

многоквартирными жилыми домами 

8.6.  Главному редактору газеты «Уголок России» Салахутдиновой Л.С. опубликовать в  

местной газете «Уголок России»: 

- информацию о соблюдении жителями, а также всеми собственниками жилых домов  

частного сектора городского поселения «Город Ермолино»   мер противопожарной 

безопасности в весенний и летний пожароопасный период; 

- о запрете нахождения в лесном массиве, прилегающем к городскому поселению «Город 

Ермолино» в период наивысшей пожарной опасности 

- о присмотре родителями за своими несовершеннолетними детьми в период пожароопасного 

периода  

- о недопущении пала сухой травы и разжигания костров в пожароопасный период  

- опубликовать в газете «Уголок России» информацию, направленную на обучение населения 

правилам пожарной безопасности 

- своевременно доводить до населения информацию о пожароопасной обстановке на 

территории городского поселения  

- о необходимости незамедлительно сообщать о возникновении пожароопасных ситуаций на 

территории городского поселения «Город Ермолино» по городскому телефону : 4-42-01 ( или 

с мобильного телефона ( с сети Би лайн) по номеру   001, (с сети МТС) по номеру 010 ( или 

по «единому номеру МЧС России»  -  112 ) 

8.7.  Ответственным в администрации за обучение местного населения лицам, продолжить 

обучение местного населения мерам пожарной безопасности 

8.8. Рекомендовать директору МОУ «Ермолинская средняя общеобразовательная школа» 

Полетаевой Н.Н.,  директору ГОУ «Ермолинский технический колледж» Лаптевой К.Н., 

Директору ГС (К) ОУ «Ермолинская (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 

8 вида» Федотовой Л.А. проводить постоянную разъяснительную работу среди учащихся по 

вопросам осторожного обращения с огнем и правил пожарной безопасности, в том числе,  

при  нахождении  в лесу, а так же  о недопущении пала сухой травы и разжигания костров в 

пожароопасный период  

9.  Старшему инспектору-делопроизводителю администрации Солдатовой Е.И.  ознакомить  

всех указанных в настоящем постановлении лиц под роспись. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Глава администрации  МО «ГП «Г. Ермолино»                                                  Запольский  О.К. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Отп  –  ; В дело -2 Ермолинское ОП – 1,  УК –  по 1 экз  , Уголок России- 1; Гурову Е.А.-1, всем 

указанным в постановлении организациям – по 1 экз 



                                                      Приложение №1  

                                                      к постановлению администрации МО «Г Ермолино»   

                                                      № 33 от 17 февраля 2016 г. 

 

 

 

План  

мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2016 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок выполнения  Ответственное лицо Контроль за 

выполнением  

1. Проверка работоспособности 

спецтехники на выполнение задач 

по предотвращению паводковой 

ситуации и устранению 

аварийных ситуаций на 

коммунальных сетях и объектах 

инженерной инфраструктуры  

МУП «ЕТС» : 

-экскаваторы – 2 шт; 

-КДМ – 1 шт; 

Ассенизационная машина - 1 шт. 

Сварочный агрегат – 1 шт. 

Помпа-1 шт 

 

до 10.03.16 МУП «ЕТС»  

И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В.  

2. Приобретение мешков под песок 

для использования их в 

дальнейшем для возведения 

противопаводковых сооружений  

до 03.03.16 г.  МУП «ЕТС» И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В. 

3.  Заготовка   песка для 

использования в дальнейшем для 

возведения противопаводковых 

сооружений 

До 15.03.16 г.  МУП «ЕТС» И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В. 

4.  Обследование ливневой 

канализации с восстановлением 

ее работоспособности  

До 15.03.16 г. МУП «ЕТС» И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В. 

5.  Ведение ежесуточного 

наблюдения за подъемом уровня 

талых и грунтовых вод и 
состоянием уровня воды в р. 

Протва 

В паводковый 

период 

Администрация МО 

«ГП «Г. Ермолино» 

Старший 

специалист по 

благоустройству 
администрации 

Куриленко С.Ю. 

6. Усиление контроля за качеством 

питьевой воды 

До 15.03.16 г. и  

В дальнейшем в 

течении всего 

паводкового 

периода 

МУП «ЕТС» И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В. 

7. Выполнение противопаводковых 

мероприятий на водоеме по ул. 

Калинина в месте переезда на ул. 

Жукова  

(при необходимости) 

при наступлении 

паводкового 

периода 

МУП «ЕТС» И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В. 

8. 

 

 

 

 

Проведение работ по 

герметизации КНС-34 по ул. 

Фабричная, д.2 и придомовой 

системы канализации по ул. 

Фабричная д.4, д.6 

До наступления 

паводкового 

периода 

 

 

МУП «ЕТС» 

 

 

 

 

И.о. директора  

МУП «ЕТС» 

 Бунаков А.В. 

 

 



 

9. 

 

Проведение работ по 

герметизации объектов 

водоснабжения,  водоотведения, 

электроснабжения    

До наступления 

паводкового 

периода 

ОАО «БЗРТО»; 

Боровский  участок   

 

 

 

Боровский участок 

ВКХ ГП КО 

«Калугаоблводоканал»; 

 

 

Боровский участок 

РЭС ОАО 

«Калугаэнерго» 

Генеральный 

директор  

Шаховцев О.В.   

 

 

Начальник участка  

А.В. Мамонов 

 

 

 

Начальник участка 

Карлов О.Б. 

 


	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

